Associação de Caridade da Santa Casa do Miurlcórdla “Imaculada Conceição"
, . l 'Sama Casa do Cândido Mola'

' + V Rua unem swúeluzf, n-12,Pzrq». Lzmâi me azNuma. cânúm uma/sv - cEP1s.aao›ooo
cum 5o.saz.asa1ooo1-az . nm; na) 3341-me/saca - E-mm z‹=wema@«m.wm.ur

Cândido Mola. 02 de janeiro de 2018.

Oficio n" 005/2018 - Diretoria Administrativa.
Ref.: Plano de trabalho para subvenção municipal para o exercício do ano de 2018.

Exmo Sr Prefeito Municipal

A Associação de Caridade da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada

Conceição”. localizada â Rua Alberto Scudeller, n” 12, Parque Pref. Lorival José de Almeida.

na cidade de Cândido Mota, estado de São Paulo, soh o CNPJ 50.832.898/0()0l~32.

encaminha para vossa análise e apreciação 0 plano de trabalho desenvolvido pela Santa Casa.

objetivando a aplicação de recursos ñnanceiros a serem repassados por meio dc subvenção
municipal para o exercicio do uno de 2018, cujo valor total será de R$ 2.l60.000.00 (dois

milhões. cento e sessenta mil reais).
Respeitosamente,

KL
José uslo

vedor

/
vp

ll) \\\$'L ;\~a -0” /
/

Ao Excelentíssimo Senhor

Carlos Roberto Bueno
Prefeitura Municipal de Cândido Mota - SP

--Na» mztz zum. vzz pm z sutúúzzizúzóz hmmmm z pmzum ‹ z› 1.-mim .ai útgiiúzdz ¡zm;vzz1uz|"(P¡zn‹ t.»z‹›mm ou Nwyi

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ii

Plano de
Trabalho
Subvenção Municipal

Associação de Caridade da Santa Casa de
Misericórdia “Imaculada Conceição !
'sam em uz cànúuø um'

Associação da Caridade da Sama Casa da Misericórdia “Imaculada Conceição
› 'Santa Casa do Cândido Mota'

A + Rua Albofln Soudellar. n° 12. Pfilqufl Lmlvâl JOSÓ ÚGAIIIIGIIÍE. Cândido MDEISP - CEF 19.850-000
CNPJ 50.832.898/0001-32 - Fone: (18] 3341-9308/9308 - E-mail: acaocreiaria@lerra.mm.br

4. lNTRODuÇÃO...................

13. PRESTAÇÃO DE coNTz\s.........

- sUMÁR1o-

. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE....... .... _. 3

. REPIIESENTANTELEGAL..... . .. . . . .. . . . . . . . .. 3

. PLANO DE TRABALHO.......... .... .. 3

3. I. .... .. 3

3. 2. Áreas de Abrangência..... .... .. 3

3

. JUSTIFICATIVA..... .... .. 5

. PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS.......... ....... 6

. PROPOSTA ORCAMENTÁRIA......... . 6

. INSTALAÇÕES FisicAs..... . ....... ó

II. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PLANO DE TRABALHO........... 7

12. APLICAÇÃO DOS RECURSOS......... ..... .. 7

I4. CONCLUSÃO........... 8

Associação de Caridade da Sama Casa do Misericórdia “Imaculada Conoeição”
, 'Santa Can do Cândido Mota'

A I+u Rua Alberto Soooellef. n° 12, Parque Lorival José de Almeida. Cândido MotaISP - CEP 190880-000
CNPJ 50.832.698/00fl1›32 - Fone: (1 B) 3341830815309 - E-malh smoc|¬at¡vla@lefra.‹:om.br

PLANO DE TRABALHO- SUBVENÇÃOMUNICIPAL
Exiznclcto Do ANO DE zm

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE
Razio Social: Associação de Caridade da Santa Casa de Misericórdia "lmaculada Conceição"

Nome Fantasia: Santa Casa de Cândido Mota CNPJ: 50.832.898/0001-32

Natureza Jurídica: Entidade privada beneficente sem fins lucrativos

Ramo de Atividade: Atendimento médico-hospitalar de urgência/emergência em pronto

atendimento e intemação

Endereço: Rua Alberto Scudeller. n° 12. Parque Pref. Lorival José de Almeida

Cidade: Cândido Mota Estado: São Paulo CEP: 19.880-000

Contato: (18) 33419308/9300 E-mails: linansccm@outlook.com/scsecretaria@terra.com.br
Banco: Caixa Econômica Federal Agência: l 190-001 Conta Corrente: 03000444-0

Z. REPRESENTANTE LEGAL
Nome: José Augusto Cargo na Entidade: Provedor

CPF: 797.878.438-04 RG: 6.344.914-6
Endereço: Rua Manoel Femandes Barreira. n° 343. Parque Pref. Lorival José de Almeida
Cidade: Cândido Mota Estado: São Paulo CEP: 19.880-000

3. PLANO DE TRABALHO

3. I. Titulo
Plano de traballio objetivando repasses de recursos por meio dc subvenção municipal

em prol da Associação de Caridade da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição".

3. 2. Áreas de Abrangência
Municipio: Cândido Mota Microrregião: Marília Estado: São Paulo

4. INTRODUÇÃO
() presente plano de trabalho tem origem na necessidade da Associação de Caridade da

Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição" de Cândido Mota oferecer seus serviços

de assistência it saúde à população cândidcrmotense de forma satisfatória e ao mesmo tempo

eficaz, Todavia para que isso ocorrn` há uma indispensabilidade de promover melhorias

348

Associação da Caridade da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição"
. - ` 'Santa Casa de Cândido Mota'
+ i Ruzmuem smúettúr. n° tz. Parque Louva .mà aeâtmeiúa. cama» um/sP -cEP issoo-ooo

cum so.aaz.a9a/oooi-sz - Fone: ‹1a)s:u1-eaoazaaoo - E-mam =‹z««eizm@tzmz.wm.rz‹

continuas. buscando sempre por mais qualidade em nossos atendimentos. revertida em
satisfação dos nossos clientes, ou seja, dos munícipes.

O desenvolvimento deste plano teve como referência as informações dos serviços

prestados pela Associação de Caridade da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição”

no ano de 2016. visto que os dados referentes a 2017 não se encontram fechados até a

presente data.. porém. deve-se levar em consideração o aumento natural da demanda de um

ano para o outro.
Em 2016 a entidade disponibilizou a esta população de fom1a gratuita via Sistema

Único de Saúde (SUS). uma quantidade muito significativa de serviços. Foram 63.448

(sessenta e três mil e quatrocentos e quarenta e oito) fichas de atendimento abertas no Pronto

Atendimento e 1.475 Autorizações de lntcmação Hospitalar (AÍHS). distribuidas nas clinicas
médica. cinirgica. pediátrica. obstétrica e ginecológica e de ortopedia c traumatologia. o que

representa aproximadamente 123 intcmações/mês.

Dc janeiro a novembro de 2017. a média de fichas de atendimentos ambulatoriais

abertas por mês no Pronto Atendimento ih população via SUS é de 6.1 13. bem como a média
de intcmações/mês realizadas na Associação dc Caridade da Santa Casa de Misericórdia

“Imaculada Conceição" está em tomo de 152.

Ainda no âmbito hospitalar, em 2016 foram realizados 191.730 procedimentos

referentes a atendimentos em Pronto Atendimento e em urgência e emergência, distribuídos

da seguinte forma: 54.132 atendimentos médico em Unidade de Pronto Atendimento. 7.685
atendimentos de urgência com observação 24 horas. 3.456 consultas médicas em atenção

especializada. 12.242 consultas de profissionais de nivel superior. 1.248 atendimentos

ortopédicos com imobilivaçâo provisória. 42.860 administrações de medicamentos na atenção
especializada, l.2l3 administrações de medicamentos em atenção básica. 4.415

procedimentos de inalação/nebulização. S2 lavagens gásu-icas, 361 instilações dc bexiga, 970

suturas. 1.711 curativos de grau l e Il com ou sem debridarnento. e. 35.729 aferições de
pressão arterial.

Outros como: excereses. incisões e drenagens dc absoessos. retiradas de corpo estranho,

tamponamentos. testes rápidos. punções para esvaziamento. anátomos. retiradas de pontos de

cirurgias, sondagens gástricas. totalizam 493 procedimentos. Foram 16.137 exames

laboratoriais. 6.650 radiografias. 10 ultrassonografias, 1.208 eletrocardiogramas. 244
tococardiograiias e ll4 estudos das emissões otoacústicas (teste da orelhinha). Referente à

ortopedia, foram 800 procedimentos de trocas de gcssos. tratamentos conservadores de

fraturas e iufiltrações.

4-8

` ‹ Assoelação do Caridade da Santa Casa da Misericórdia “Imaculada Conceição"
Í _ . _ 'Santa Casa de Cândido Mota'
+ RuaArbsm sazasuzr. n- 12, saque mmol José aa Mmeiua. canal-se mzwsv - cEP isaooooo

CNPJ 5o.aaz.aaamooi-:tz - Fmtez (1a)aa41-saoalssoe - E-maix s‹zz‹zarz|ia@1afrz.wm.r›f

Além dos serviços citados. a matemidade da Santa Casa de Cândido Mota ajudou a

trazer ao mundo 2l6 bebês em 2016, sendo 53% destes atendimentos realizados

exclusivamente via convênio SUS. .lá no ano de 2017 nasceram em nosso hospital 229 novos

cândido-motenses.

Sendo assim, depois de explanar alguns dos importantes serviços oferecidos aos

usuários da Associação de Caridade da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição". é

con-eto afimiar que o serviço de assistência ri saúde proporcionada pela entidade tem sido

indispensável a toda população assistida. que acaba por receber um atendimento de qualidade.

sem a necessidade de haver o deslocamento para outros centros. principalmente aqueles de

menor complexidade. de pacientes que muitas vezes não possuem meio de transporte

adequado ou algum outro tipo de auxilio que lhes permitam fazer o trajeto em segurança e no

prazo correto.
Há que se destacar ainda que desta população atendida. em sua grande maioria de baixa

renda, não detém qualquer outro tipo de convênio senão o Sistema Único de Saúde (SUS).

que é sem dúvida um alívio nas horas de necessidade destes cidadãos.

5. JUSTIFICATIVA
O plano de trabalho visando subvenção municipal para 0 exercício de 2018 ora

apresentado, tem como único objetivo proporcionar a estabilidade linanceira da Associação

de Caridade da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição". de Cândido Mota. Uma
vez que todo o atendimento promovido pela entidade acaba por gerar um custo considerável

que nem sempre é remunerado pelo convênio SUS, havendo então a necessidade de suporte
tinanceiro por pane do poder público municipal. cujo tem destinado grandes quantias de

recursos próprios para Ilnanciar a saúde de seus munícipes. Não fosse por este aporte. a Santa

Casa seria praticamente inviável se mantida somente com as verbas provenientes das esferas

estadual e federal.
Deste modo, para dar continuidade ao atendimento de assistência ri saúde aos mais de

32 mil usuários assistidos do municipio de Cândido Mota, como também àqueles residentes
em outras cidades da região. a entidade necessita manter o quadro de pessoal operacional e

capacitado, as alas da observação. intemação e o centro cinirgico, equipados com os
instrumentais necessários, a fannacia (dispensário de medicamentos) com um estoque mínimo

necessário. os serviços dc apoio e manutenção, o serviço de nutrição e dietética abastecido

com alimentos frescos e de boa qualidade a serem oferecidos aos usuários. além de todo

suporte administrativo funcional.

Sflš

` Assoclação de Caridade da Santa Casa de Mlserlcórdln “Imaculada Conceição"
, 'r 'Santa Cau do Clndldo Mot'

V + Rua Aroma sczmtef. rw 12. Parque Lmwzi José uzmmzmz, cànam uma/se - cer- isawooo
CNPJ 50.832.596/0001-32 › Fone: (18) 3341-930819309 - E-malh scsec|ul¡vla@larra.oom.br

6. OEJETIVOS

I Geral: Adquirir maior estabilidade financeira a tim de promover melhorias nas

atividades de assistência à saúde da entidade.

~ Espeelfico: Alcançar um maior equillbrio. tanto na manutenção dos estoques da

farmácia. quanto nos demais materiais de consumo permitidos nestc plano, além de

poder manter de formu estabilizada os pagamentos de pessoal (fimcionários),

profissionais autônomos e fomecedores, respeitando as datas pre'-acordadas no ato

dos processos de compras e contratações de serviços. após efetivação do plano dc

trabalho.

7. PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS
Todo o processo de uso e aplicação dos recursos deverá ocorrer dc forma ordenada

durante todo o periodo pré-estabelecido neste plano de trabalho. ou seja. efetuando as

compras por meio da prática dc cotação c opção pelo menor preço. fwendo com que haja

lisura quanto ao uso dos reclusos aplicados. bem como promover o arquivamento dos

documentos fiscais obedecendo aos prazos e datas, visando à prestação de contas para a
Prefeitura Municipal de Cândido Mota.

8. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

O recurso pleiteado por intermédio do presente plano dc trabalho visa custear as

despesas com manutenção dos serviços em geral, tais como: aquisição de materiais de

cnfcnnagcm, medicamentos. gêneros alimentícios, materiais de limpeza, água. luL telefone.

despesas com escritório, insumos e demais outros necessarios ao bom funcionamento da

entidade, tais como: prestação de serviços dc terceiros ~ pcssou jurídica (serviços

profissionais), prestação de serviços de terceiros - pessoa llsica, pessoa jurldica e

profissionais autônomos, folha de funcionarios com INSS, FGTS. IR c PIS.

9. |NsTALAÇ0es Físicas
0 plano de trabalho será desenvolvido em sua totalidade, na unidade “única” da

Associação de Caridade da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição". situada a Rua
Alberto Scudeller, n" 12. Parque Pref. Lorival Jose' de Almeida. município de Cândido Mota,

estado de São Paulo, CEP 19.880-000. sendo este um Estabelecimento Prestador de Serviços

6f8

i Associação da Caridade da Sama Casa do Misericórdia “Imaculada Conceiçh”
- 'Sinh Casa do Cândido Mota'
+ Ruauoem suruàuef. n° 12.Pa‹que Lmva|J‹›aéaøA|ma¡aa.candiaø MomlsP-CEP 19.390-ooo
I l CNPJ so.a32.a9a/0001-32 - Fem: (rs) 3341-seus/9309 - E-mam s‹>âøueiar‹a@1.ena.o‹›m.ur

em Saúde ~ Hospital Geral, sob a inscrição municipal cadastral do alvará de licença para

funcionamento n° 1590/ 1 982-0, cuja data de abertura é de 15 de junho de 1982.

I0. EQUIPE GERENCIAL
Nome: José Augusto Cargo na Entidade: Provedor

CPF: 797.878.438-04 RG: 6.344.914-6

Endereço: Rua Manoel Femandes Barreira. n° 343. Parque Pref. Lorivai Jose' de Almeida

Cidade: Cândido Mota/SP CEP: 19.880-000

Nome: José Roberto Val Cargo na Entidade: 1” Tesoureiro

CPF: 035.199.868-33 RG: 9.818.992-x

Endereço: Rua Augusto Gozzi, n° 904. Centro

Cidade: Cândido Mola/SP CEP: 19.880-000

Nome: Maria Holanda Cardoso Cargo na Entidade: Superintendente

CPF: 046.114.798-03 RG: 8.169.868-9

Endereço: Rua Ercilia Stradiotto Bolfarini, n° 530, Centro

Cidade: Cândido Mota/SP CEP: 19.880-000

Nome: André Luiz Dionyzio Cargo na Entidade: Encarregado financeiro
CPF: 058.484.218-03 RG: 16.545.139
Endereço: Rua José Geraldo Gonçalves, n" 43, Parque Santa Cruz
Cidade: Cândido Mota/SP CEP: 19.880-000

il. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO D0 PLANO DE TRABALHO
A previsão para execução do presente plano de trabalho é de I2 (doze) meses. referente

o exercicio do ano de 2018.

- Inicio: Janeiro de 2018.

- Término: Dezembro de 2018.

I2. APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Os recursos serão repassados conforme cronograma abaixo. no período de janeiro a

dezembro de 2018. mensalmente, totalizando ao finai da execução deste plano de trabalho a

quantia de R$ 2.160.000,00 (dois milhões, cento e sessenta mil reais).

748

Associação de Caridade da Sant: Casa de Miuricórdta “Imaculada Conceição"
z 'Santa Casa do Cândido Ilola'
% Rua Alberto 5cude11er.n° 12, Parque Lotival José deklmelda. Cândido Mota¡SP - CEP 19.860»0O0

CNPJ 50.832.B98I0001›-'52 - Fone: (18) 3341-9308/9309 - E›maIt sosec1etaria@tem1.eom.br

Mensal 30 dias* 150.000,00
Anual 12 meses (janeiro a dezembro) 2.160.000,00

is. PREST/tÇÃO DE CONTAS
Para cumprir o objetivo deste plano de trabalho com transparência, a Associação de

Caridade da Santa Casa de Misericórdia "lmziculada Conceição” tica comprometida a entregar
a prestação de contas dos recursos recebidos até o 15° (décimo quinto) dia do mês

subsequente ao seu recebimento.

14. CONCLUSÃO
A execução deste plzmo de traballio cujo objeto c' 0 repasse de recursos por meio de

subvenção mtuticipêtl cm prol da Associação de Caridade da Santa Casa de Misericórdia

“Imaculada Conceição", está condicionada au que notilica o Oficio n” 136/2016. de 14 de

outubro de 2016. encaminhado ao Poder Público Municipal. rculinnando 0 interesse na
continuidade da prestação dos serviços aos munícipes cândído-motcnscs. com o propósito de

atingir uma melhoria constante qualitativa e quantitativa nos serviços, ltonrando os

compromissos da entidade com fomecedores e quitação dos impostos. para que n população

usuária dos serviços dc assistência à saúde oferecida pela Santa Casa de Cândido Mota, não
tenha comprometimento.

A condição tinanceira do hospital é de conhecimento dc todos. em função da defasagem

da tabela SUS c dos empréstimos contraídas pela gestão anterior. necessitamos que a atual

gestão pública analise e dcspendu esforços de contribuir na manutenção c continuidade da

parceria entre o Poder Público Municipal c a Santa Casa de Candido Mota,

Cândido Mota. 02 de janeiro de 2018.

lz
/.

J é ugusto

rovcdor
CPF: 797.878.438-04

Associação d _' ' nde da Santa Casa de Misericórdia “Imaculada Conceição"

“Santa Casa de Cândido Mota"

8-8